

## BÁO CÁO

### Kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã năm 2024

#### I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng năm 2024.

1. Thực hiện quyết định số 1966/UBND-NC ngày 31/12/2021 của UBND xã Phổ An về việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã Phổ An giai đoạn 2021 - 2025. UBND xã Phổ An xây dựng kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 23/02/2024 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2024.

2. Công tác triển khai đăng ký 07 lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 cho cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức xã.

#### II. Kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã năm 2024.

##### 1. Về đào tạo:

a) *Kết quả cử cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã đi đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng, đại học, thạc sĩ, tiến sĩ năm 2024:*

*Cán bộ, công chức, viên chức: không*

- Cao đẳng: Tổng số 01 người, trong đó: 0 cán bộ xã, 0 công chức xã, người hoạt động không chuyên trách: 01 người.

- Đại học: Tổng số 01 người, trong đó: 0 cán bộ xã, 01 công chức xã.

b) *Kết quả cử cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã đi đào tạo trình độ cao cấp lý luận chính trị, trung cấp lý luận chính trị năm 2024:*

*Cán bộ, công chức, viên chức*

*Cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách cấp xã.*

- Đã cử 01 Cán bộ tham gia đào tạo cao cấp lý luận chính trị do Thị ủy triển khai

- Đã cử 01 người hoạt động không chuyên trách tham gia đào tạo trung cấp lý luận chính trị do Thị ủy triển khai;

- Đã cử 02 người hoạt động không chuyên trách tham gia lớp sơ cấp lý luận chính trị.

- Đã cử 04 người hoạt động không chuyên trách tham gia bồi dưỡng lớp Đảng viên mới và bồi dưỡng nhận thức về đảng.

##### 2. Về bồi dưỡng

a) Kết quả cử cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã tham gia các lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 đã

được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt (cụ thể tên từng lớp bồi dưỡng, số người tham gia).

- **Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức và cán bộ, công chức xã tỉnh Quảng Ngãi năm 2024** (tại Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh).

Đã cử tham gia 07 lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức và cán bộ, công chức xã tỉnh Quảng Ngãi năm 2024, với tổng số lượt người tham gia là 35 người, cụ thể:

- 01 Lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng lãnh đạo, quản lý cấp xã: (01 người);

- 01 Lớp bồi dưỡng ngạch Chuyên viên và tương đương: (02 người);

- 01 Lớp bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng về an toàn cho người dùng trên môi trường số: (16 người).

- Lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ công tác dân vận và quy chế dân chủ ở cơ sở: (05 người).

- Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu qua mạng: (04 người).

- Lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ công tác cải cách hành chính: (02 người).

- Lớp bồi dưỡng kỹ năng giao tiếp hành chính và văn hóa công sở, chuẩn mực, xử sự cán bộ, công chức, viên chức: (05 người).

- **Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức xã năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ** (tại Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh).

**b) Kết quả tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 của cơ quan, đơn vị, địa phương** (cụ thể từng lớp bồi dưỡng (tập huấn), số người tham gia).

Đã cử tham gia 14 đợt, với 14 lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức và cán bộ, công chức xã và người hoạt động không chuyên trách năm 2024, với tổng số lượt người tham gia là 35 người. Cụ thể như sau:

*Đợt 1, theo Công văn số: 342/PNV, ngày 28/3/2024 của Phòng Nội vụ thị xã Đức Phổ:*

- 01 Lớp tập huấn nghiệp vụ về chuyển đổi số ở một số lĩnh vực Nông nghiệp, Nông thôn trong xây dựng nông thôn mới (04 người).

*Đợt 2, theo Công văn số: 344/PNV, ngày 28/3/2024 của Phòng Nội vụ thị xã Đức Phổ:*

- 01 Lớp tập huấn vụ công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024 (05 người)

*Đợt 3, theo Công văn số 1088/UBND-VHTT ngày 22/4/2024 của UBND thị xã Đức Phổ:*

- 01 Lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ truyền thông về con người cho cán bộ thông tin và truyền thông năm 2024 (01 người)

*Đợt 4, theo Giấy mời số 137/GM-UBND ngày 22/5/2024 của UBND thị xã Đức Phổ:*

- 01 Lớp tập huấn công tác thi đua khen thưởng năm 2024 (02 người)

*Đợt 5 theo Công văn số 749/PNV ngày 24/6/2024 của Phòng Nội vụ thị xã Đức Phổ:*

- 01 Lớp tập huấn bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng thực hiện pháp luật về hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, đăng ký giao dịch bảo đảm cho Công chức xã (01 người) .

*Đợt 6, theo Công văn số 860/PNV, ngày 7/7/2024 của Phòng Nội vụ thị xã Đức Phổ:*

- 01 Lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ Hộ tịch (01 người)

*Đợt 7, theo Công văn số 1934/UBND ngày 08/7/2024 của UBND thị xã Đức Phổ:*

- 01 Lớp tập huấn bồi dưỡng, tập huấn cập nhật phần mềm theo dõi nhiệm vụ (02 người).

*Đợt 8, theo Công văn số 1891/UBND-QLĐT ngày 04/7/2024 của UBND thị xã Đức Phổ:*

- 01 Lớp tập huấn bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm trật tự đô thị, trật tự xây dựng (02 người).

*Đợt 9, theo Công văn số 924/PNV ngày 19/8/2024 của Phòng Nội vụ thị xã Đức Phổ:*

- 01 Lớp tập huấn bồi dưỡng, tập huấn chuyên sâu kỹ năng, nghiệp vụ công tác tin ngưỡng, tôn giáo năm 2024 (01 người)

*Đợt 10, theo Giấy mời số 198/GM-VPĐP ngày 05/8/2024 của Văn phòng điều phối Nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi:*

- 01 Lớp tập huấn Nông thôn mới năm 2024 (01 người)

*Đợt 11, theo Giấy mời số 230/GM-UBND ngày 11/9/2024 của UBND thị xã Đức Phổ:*

- 01 Lớp tập huấn triển khai các văn bản luật (11 người).

*Đợt 12, theo Công văn số 875/CBTXH-CTXH, ngày 18/9/2024 của Bộ Lao động – Thương binh.*

- 01 lớp tập huấn cập nhật chính sách mới và hướng dẫn sử dụng phần mềm đăng ký và quản lý thông tin người khuyết tật, nạn nhân bom mìn ( 01 người)

*Đợt 13, theo Công văn số 2221/STTTT-BCVT&CNTT, ngày 03/10/2024 của Sở Thông tin và truyền thông.*

-01 lớp tập huấn đánh giá chuyên đổi số các cơ quan nhà nước cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh ( 01 người).

*Đợt 14, theo Giấy mời số 275/GM-UBND ngày 28/10/2024 của UBND thị xã Đức Phổ.*

- 01 Lớp tập huấn công tác thi đua khen thưởng năm 2024 (02 người) .

*(Có biểu mẫu BM-07/ĐT đính kèm)*

### **III. Đánh giá công tác đào tạo, bồi dưỡng**

#### **1. Ưu điểm**

Về cơ bản, đội ngũ cán bộ, công chức xã Phổ An đã và đang được nâng cao về năng lực và rèn luyện các kỹ năng cần thiết trong xử lý đối với công việc được giao, có thái độ đúng đắn trong quá trình thực thi công vụ; thể hiện rõ tính tích cực, tự giác, thực hiện nghiêm kỷ cương hành chính; ít để xảy ra hiện tượng sách nhiễu, phiền hà trong thực thi công vụ. Phần lớn đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã vận dụng thành thạo kiến thức chuyên môn được đào tạo, bồi dưỡng vào việc triển khai các văn bản, quy định của Nhà nước trong xử lý công việc và ứng dụng công nghệ thông tin trong thực thi nhiệm vụ.

#### **2. Khó khăn, vướng mắc**

Bên cạnh kết quả đạt được, đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã vẫn còn nhiều hạn chế. Đó là, một số cán bộ, công chức thiếu kinh nghiệm thực tiễn, tinh thần học hỏi chưa cao nên trong thực thi công vụ còn nhiều thiếu sót, xử lý công việc thiếu chính xác, làm mất nhiều thời gian, công sức của người dân, chậm tiến độ triển khai công việc, gây ra tình trạng trì trệ ở nhiều khâu; triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao còn chậm, chưa chủ động, vẫn còn tình trạng chờ văn bản giao việc hoặc đôn đốc mới triển khai thực hiện; công tác tham mưu có lúc chưa nhanh nhạy, hiệu quả chưa cao; việc phối hợp giữa các cấp, các bộ phận trong thực thi công vụ có lúc, có nơi chưa chặt chẽ.

#### **3. Nguyên nhân**

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ chưa được chú trọng đúng mức, chưa gắn với quy hoạch cán bộ và vị trí việc làm. Công tác đánh giá kết quả đào tạo, bồi dưỡng chưa đầy đủ và khách quan, còn mang tính hình thức; đào tạo theo hình thức tại chức, từ xa chưa thực sự hiệu quả. Chất lượng, số lượng và cơ cấu đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã nhìn chung chưa đồng đều, có nhiều mặt chưa tương ứng, chưa ngang tầm với đòi hỏi của thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; tinh thần trách nhiệm, phong cách làm việc còn có mặt yếu và chậm được đổi mới.

- Đặc biệt, đội ngũ cán bộ, công chức của xã hiện nay còn thiếu (03 công chức) và thường xuyên thay đổi nên đã ảnh hưởng đến hiệu quả thực thi chức năng, nhiệm vụ tại địa phương. Việc bố trí, sử dụng, phân công công tác đối với cán bộ, công chức ở một số lĩnh vực còn nhiều bất cập, chưa phù hợp với chuyên môn, chưa phát huy hết khả năng của đội ngũ cán bộ, công chức hiện có.

### **IV. Đề xuất, kiến nghị**

#### **1. Đề xuất:**

- Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng tin học và ngoại ngữ cho cán bộ, công chức cấp xã. Nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng được lấy từ nguồn kinh phí hoạt động của địa phương. Ngoài ra, nếu cán bộ, công chức có nhu cầu nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, nhưng không nằm trong diện được cử đi học hay cấp kinh phí đào tạo thì cần có chính sách linh động tạo điều kiện hỗ trợ về thời gian giúp họ có cơ hội nâng cao trình độ chuyên môn.

- Đào tạo, bồi dưỡng phải gắn với công tác quy hoạch cán bộ; chương trình đào tạo, bồi dưỡng phải sát với tình hình thực tế tại địa phương, nội dung phù hợp, đúng trọng tâm, trọng điểm điểm với yêu cầu nhiệm vụ.

## **2. Kiến nghị:**

Đề nghị cấp trên ban hành văn bản chế độ chính sách hỗ trợ cho cán bộ, công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

**V. Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2025 của cơ quan, đơn vị, địa phương**

*(Có biểu mẫu BM-11/ĐT, đính kèm)*

Trên đây là báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã năm 2024./.

### **Nơi nhận:**

- Phòng Nội vụ thị xã;
- UBND Thị xã;
- Đảng uỷ, TT. HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã ;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Minh Hà**